農学委員会・食料科学委員会合同 IUSS 分科会（第 25 期・第 4 回）

農学委員会土壌科学分科会（第 25 期・第 3 回）合同会議

議事要旨

１．日 時：2021 年 11 月 5 日（金）19:00~21:10

２．出席者：犬伏和之、川東正幸、小﨑隆、信濃卓郎、丹下健、中西友子、南條正巳、波多野隆介、

丸山幸夫、宮下清貴、山岸順子、丸山(事務局)

欠席者：宮崎毅、矢内純太

３．場所：パルセいいざか、オンライン併用

４．議題

＜土壌科学分科会＞

（1） 公開シンポジウムの総括

・信濃先生からシンポジウムの報告があった

 10 名講演者 登録 420 名 うち 170 名オンライン参加

（2） 上記シンポジウムの成果に関する今後の対応について

社会への意見の表出のあり方－出版、報告、見解、提言など

・今後どのように意見を表出していくかについて検討した。土壌肥料学雑誌に講演要旨を

掲載する予定であること、英文も学会のホームページに掲載する予定であることが紹介さ

れ、学術会議のホームページにも講演要旨を掲載する方向で手続きを進めることとなった。

・提言、見解、報告についてはまだ明確になっておらず流動的とのことなので、今後決まっ

てから検討する。

・本日のシンポジウムから、社会へ表出していく意見の内容について検討した。基礎研究

が重要であること、また、農業現場を考えていくために単発的ではない長期的な研究を行

ってきた成果が重要であったことから、今後も長期にプラットフォームをつなげていく必要

性があることなどを提言していくことで合意した。

・シンポジウムの参加者からアンケートを取ることを検討した。

・教科書的な本をまとめることが提案され、ターゲットと内容について今後 1 か月程度を目

安にアイデアを考えてくることとなった。

（3） その他の活動計画について

・IUSS の役員選挙について川東幹事から状況説明があった。現在、投票結果を待って

いるところであり、集計され次第 IUSS 分科会で審議する。

・事務の丸山さんから公開シンポジウムの事後報告と旅費について説明された。